



Til medlemmerne af
Danske Regioners bestyrelse
m.fl.

09-02-2023

EMN-2022-01146

1604204

Maren Munk-Madsen

Referat af møde den 2. februar 2023 i Danske Regioners bestyrelse

- Deltagere:** Anders Kühnau, Lars Gaardhøj, Heino Knudsen, Ulla Astman (pkt. 1-21), Mette With Hagensen, Trine Birk Andersen, Mads Duedahl, Martin Geertsen (pkt. 1-5 og pkt. 11), Anders G. Christensen, Kirsten Devantier (pkt. 1-21), Christoffer Buster Reinhardt, Per Larsen (pkt. 1-12), Martin Jakobsen (pkt. 1-3), Karin Friis Bach, Peter Westermann, Tormod Olsen
- Afbud:** Stephanie Lose
- Regionsdirektører:** Christian Boel, Jane Kraglund, Jens Gordon Clausen, Pernille Blach Hansen, Per Bennetsen
- Deltagere fra Sekretariatet:** Adam Wolf, Erik Jylling, Rikke Margrethe Friis, Tommy Kjelsgaard, Naja Warrer Iversen, Camilla Hersom, Niels Ditlev Preisler, Rikke Hjørringgaard, Kirstine Korsager (referent)

1 (Fortrolig)

2 (Fortrolig)

3 (Fortrolig)

4 (Fortrolig)

5 (Fortrolig)

6 (Fortrolig)

7 (Fortrolig)

8 (Fortrolig)

9 (Fortrolig)

10 (Offentlig) Udviklingen i antallet af speciallæger – Status 2. halvår 2022

Bestyrelsen tog orienteringen om status til efterretning.

Resumé

For at sikre en mere hensigtsmæssig ressourceanvendelse samt en balanceret og tilstrækkelig lægedækning i hele landet, besluttede Danske Regioners bestyrelse i 2016 at opfordre regionerne til at følge og implementere en række tiltag, som konkret skal understøtte, at:

- Stigningen i antallet af ansættelse af speciallæger ved regionerne bremses.
- Forholdet mellem overlæger og afdelingslæger ændres.

- Der skabes mulighed for en ændret geografisk fordeling af de eksisterende speciallæger.

Bestyrelsen bad samtidig Danske Regioner om at præsentere bestyrelsen for en halvårlig status på de konkrete tiltag. Sidste status blev givet på bestyrelsens møde den 29. september 2022.

11 (Offentlig) Fællesregional handleplan for det diagnostiske område

Punktet blev indledt med en præsentation af handleplanen ved Jesper Gyllenborg, som er koncerndirektør i Region Sjælland og formand for den programgruppe, der leder arbejdet med handleplanen.

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning og drøftede handleplanen, herunder udviklingen i efterspørgslen efter diagnostiske ydelser, væsentligheden af samarbejde og et gennemgående fokus på digitaliseringens arbejdskraftbesparende potentialer.

Resumé

Diagnostikken er en krumtap i det danske sundhedsvæsen, hvor der hver dag gennemføres over 1 mio. diagnostiske prøver og analyser. En analyse fra 2021 har afdækket, at 61 pct. af regionernes diagnostiske it-systemer er over 10 år gamle, mens 14 pct. er anskaffet for mere end 20 år siden.

Regionerne vil med en fællesregional handleplan for modernisering af det diagnostiske område sikre, at sundhedsvæsenet også i fremtiden kan stille hurtige og sikre diagnoser. Handleplanen er rammen om en flerårig, prioriteret indsats, hvor regionerne trinvist og koordineret gennemfører moderniseringen med fokus på at skabe en god digital hverdag for patienter og sundhedsprofessionelle.

Handleplanen organiseres som et fællesregionalt program med henblik på at koordinere afhængigheder og tværgående prioriteringer.

Punktet suppleres ved mødet med et kort oplæg ved Jesper Gyllenborg, koncerndirektør i Region Sjælland og formand for handlingsplanens programstyregruppe.

12 (Fortrolig)

13 (Fortrolig)

14 (Offentlig) Åbent Hospital 2023

Bestyrelsen godkendte, at der afholdes Åbent Hospital i alle regioner den første søndag i september 2023, altså den 3. september. Bestyrelsen bevilligede 250.000 kr. fra bestyrelsespuljen i 2023 til en landsdækkende kampagne, der markedsfører begivenheden Åbent Hospital i 2023.

Resumé

Søndag den 4. september 2022 blev Åbent Hospital afholdt med succes efter nogle års coronapause. Et sigende citat fra evalueringen lød *”skeptikere gik ind, ambassadører gik ud.”*

I ugerne op til og efter kørte ”Vi bygger for livet”-kampagnen på sociale medier og satte via medarbejdercases fra alle fem regioner fokus på byggeriernes landvindinger for behandlingen.

Med en positiv evaluering, hvor alle fem regioner ønsker at gentage Åbent Hospital, indstilles til at fortsætte begivenheden i alle fem regioner. Dog lægges der op til at justere fortællingen, da flere byggerier er ved at være færdige. Der fokuseres derfor til Åbent Hospital 2023 på, at regionerne åbner dørene for danskerne, så alle kan komme indenfor og se virkeligheden på hospitalerne – og hvor byggerierne fortsat skal kunne rumme fortællingen.

15 (Offentlig) Høringssvar – Lovforslag vedr. udvidelse af fristen for retten til udvidet frit sygehusvalg

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar.

Resumé

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har fremsat lovforslag om ændring af fristen for retten til udvidet frit sygehusvalg fra 30 til 60 dage. Der er tale om en midlertidig udvidelse af fristen som led i akutupakken, der skal lette presset på sygehusene og nedbringe ventelisterne.

Danske Regioners høringssvar eftersendes forud for bestyrelsesmødet.

16 (Offentlig) Høringssvar – Lovforslag vedr. konsekvenser ved afskaffelse af store bededag som helligdag

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringssvar, idet Enhedslisten og SF dog tilkendegav at:

”Enhedslisten og SF kan ikke støtte høringsvaret, men er dog helt enige i kritikken af, at lovforslaget regulerer vilkårene på det danske arbejdsmarked, og at så grundlæggende ændringer burde være sket i samarbejde med arbejdsmarkedets parter.

Enhedslisten og SF mener, at Danske Regioner skal arbejde for og kræve, at alle medarbejdergrupper opnår compensation ved fjernelsen af store bededag, da de indgåede overenskomster ikke har kunnet tage højde for et så grundlæggende brud med traditionerne i den danske model.

Enhedslisten og SF mener ikke, at lovforslaget er gavnligt for et allerede nedslidt personale. Tiltag, der ufrivilligt øger arbejdsmængden og fjerner tillæg, gør arbejdslivet mindre tiltrækkende, øger frafald og mindsker rekrutteringen. Vi tror derfor ikke som helhed, at lovforslaget vil være gavnligt for sundhedsvæsenet eller sundhedstilstanden generelt i et samfund med stigende stress og mistrivelsesproblemer.”

Resumé

Beskæftigelsesministeriet har sendt lov om konsekvenser ved afskaffelse af store bededag som helligdag i høring.

Lovforslaget følger op på regeringsgrundlaget om afskaffelse af store bededag og medfører, at store bededag bliver en almindelig arbejdsdag. Forslaget medfører desuden, at de lønmodtagere, der skal arbejde mere, får løn for ekstra arbejde.

Høringsvaret kvitterer for, at lovforslaget øger arbejdsudbuddet, men gør samtidig opmærksom på, at da der er tale om en ændring af vilkårene på arbejdsmarkedet, burde ændringen være sket i samarbejde med arbejdsmarkedets parter.

17 (Offentlig) Høringsvar – Lovforslag vedr. almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse

Bestyrelsen godkendte Danske Regioners høringsvar.

Resumé

Børne- og Undervisningsministeriet har sendt hasteloven om tilbagerulning af fordelingskriteriet om forældreindkomst for elever på de gymnasiale uddannelser i høring. Lovforslaget muliggør, at ansøgere til gymnasierne i år fordeles efter transporttid over hele landet.

Loven ændrer i øvrigt ikke ved regionernes rolle eller ansvar for elevfordelingen, som vedtaget med gymnasieaftalen i juni 2021.

Danske Regioner tager i høringssvaret til efterretning, at forældreindkomst som fordelingskriterie fjernes helt. I øvrigt bemærker Danske Regioner, at transporttid er et u hensigtsmæssigt fordelingskriterium, fordi beregningsmetoden er ugenomsigtig for ansøgerne og kan variere fra ansøgningstidspunktet til skolestart. Danske Regioner kvitterer for, at regeringen vil udvikle en ny model, der skal modvirke en skæv elevsammensætning, og tilbyder at bidrage til udviklingen af en ny model.

18 (Offentlig) Forslag til retningslinjer for indkaldelse af stedfortrædere

Bestyrelsen godkendte forslaget til retningslinjer for indkaldelse af stedfortrædere med henblik på tilpasning af forretningsordenen. Følgende retningslinjer indsættes således i bestyrelsens forretningsorden som ny § 18:

”Der indkaldes en stedfortræder for et medlem af bestyrelsen, når medlemmet i en forventet periode af mindst tre måneders varighed er forhindret i at deltage i bestyrelsesmøder på grund af sin helbredstilstand, graviditet, barsel eller adoption, sygdom hos nærtstående, varetagelse af andet offentlig hverv, forretninger, studier i udlandet, ferier eller lignende.”

Resumé

Danske Regioners vedtægter har alene regler, der omhandler udpegning af stedfortrædere for bestyrelsens medlemmer. Det er derimod ikke reguleret, hvornår en stedfortræder skal indkaldes. Sekretariatet har med udgangspunkt i de regler, der eksisterer på området og den nuværende praksis, udarbejdet et forslag til, hvordan brugen af stedfortrædere kan indarbejdes i bestyrelsens forretningsorden.

19 (Offentlig) Mødekalender for bestyrelsen samt afholdelse af udvalgmøder i 2024

Bestyrelsen godkendte mødeplanen for bestyrelsesmøder i 2024 og indstiller over for udvalgsformændene, at udvalgmøder i 2024 planlægges afholdt på de reservede datoer.

Resumé

Forslag til mødekalender for 2024 for bestyrelsen samt afholdelse af udvalgmøder i 2024.

20 (Offentlig) Udpegning af medlem til Danske Erhvervsskoler og -Gymnasiers bestyrelse (DEG-B)

Bestyrelsen besluttede at indstille, at Jorun Bech, A, genudpeges som ordinært bestyrelsesmedlem til Danske Erhvervsskoler og -Gymnasiers bestyrelse (DEG-B).

Resumé

Regionernes medlem af bestyrelsen for Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier (DEG-B) er på valg ved foreningens generalforsamling den 26. april 2023.

Suppleantposten går på skift mellem Danske Regioner og KL. KL udpeger til den kommende 2-års-periode.

21 (Offentlig) Generelle orienteringer

Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.

Resumé

Følgende emner er til orientering:

- Statsministerens redegørelse og regeringens lovkatalog
- Ny tidsplan for Lønstrukturkomiteen
- Status for Robusthedskommissionens afrapportering
- Udmøntning af midler til styrket akutindsats
- Rigsrevisionen beretning om sygehusberedskabet før og under 1. smittebølge af COVID-19
- Nationalt Center for Overvægt
- Opfølgning på indsats mod sexisme
- Politiske møder
- Arrangementer og konferencer

22 (Offentlig) Formandens meddelelser

Deltagelse ved Folkemødet: Formanden orienterede om, at der er lagt op til, at bestyrelsen i forlængelse af bestyrelsesmødet på Bornholm også får mulighed for at deltage i Folkemødet. Bestyrelsen vil derfor kunne booke overnatninger og transport til Folkemødet via Danske Regioner. Retningslinjer og oplysninger om kontakter i sekretariatet vedr. praktik vedlægges referatet.

Status vedr. PFAS: Formanden gav ordet til Mads Duedahl for en status på udviklingen vedr. PFAS. De oplysninger om potentielt PFAS-forurenede grunde, som regionerne for nuværende råder over, kan findes via regionernes hjemmesider. Danske Regioner arbejder fortsat for en national handlingsplan, som skal skabe klarhed over opgavefordeling og finansiering. Regionerne har en stor opgave i at håndtere jord- og grundvandsforurening med PFAS samtidig med håndteringen af pesticider og gamle industriforureninger.

23 (Fortrolig)

24 (Offentlig) Næste møde

Bestyrelsen tog til efterretning, at næste møde holdes torsdag den 2. marts 2023 kl. 10.30 – 15.00 i Regionernes Hus.

25 (Offentlig) Eventuelt

Der blev spurgt til en grøn strategi for Amgros. Amgros er ejet af regionerne, og Amgros grønne strategi skal således ses i sammenhæng med regionernes. Der afholdes fælles workshop herom som afsæt for det videre arbejde.